
 
 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 265 REG.DEC. 
 

 

OGGETTO: Rinnovo della convenzione con l’Associazione La forza e il sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus 
per l’avvio del progetto La Forza e il Sorriso dal 24.05.2024 al 23.05.2026. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro 
il giorno tre del mese di APRILE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

2 

OGGETTO: Rinnovo della convenzione con l’Associazione La forza e il sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus 
per l’avvio del progetto La Forza e il Sorriso dal 24.05.2024 al 23.05.2026. 
 
PREMESSO CHE con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

ATTESO CHE con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

VISTO il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’atto aziendale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 
dicembre 2019 n. 22; 

CONSIDERATO CHE con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 
Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 
e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 
attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 
semplice dipartimentale; 

VISTO altresì che il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale; 

RILEVATO CHE: 
- con decreto n. 239 dd. 10.03.2022 l’ASUGI ha individuato, in esito al procedimento avviato con 

dec. n. 126/2022 l’Associazione la Forza e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus ai fini della stipula 
della convenzione per l’avvio del progetto La Forza e il Sorriso; 

- giusto Prot. n. 54431 dd. 24.05.2022, l’Associazione la Forza e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus e 
l’ASUGI hanno stipulato la convenzione citata, con scadenza al 23.04.2024, rinnovabile per 
ulteriori due anni; 

DATO ATTO CHE, con Prot. GENASUGI-GEN-2024-0011609-A dd. 8.02.2024, l’Associazione La 
Forza e il Sorriso ha chiesto il rinnovo della convenzione di cui al dec. 239/2022, ai medesimi patti e 
condizioni per ulteriori due anni; 

APPURATO CHE, come da documentazione acquisita al Prot. SCAGP-ASUIT-2024-560-A dd. 
27.03.2024 il Direttore della SC Oncologia Trieste e della SC Oncologia Gorizia e Monfalcone, nonché 
i Direttori Sanitario e dei Servizi Sociosanitari hanno espresso il loro parere favorevole relativamente 
al rinnovo, ai medesimi patti e condizioni, della convenzione succitata; 

ACCLARATO CHE ASUGI e La Forza e il Sorriso hanno concordato lo schema di atto di rinnovo, 
come allegato al presente provvedimento (Prot. GENASUGI-GEN-2024-0027405/A dd. 28/03/2024); 

VERIFICATO CHE l’Associazione la Forza e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus è iscritta all’anagrafe 
delle Onlus, nelle more dell’effettiva e completa operatività del Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore ex d.lgs. 117/2017; 



 
 

3 

RITENUTO pertanto necessario rinnovare, ai medesimi patti e condizioni, la convenzione con la Forza 
e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus è iscritta all’anagrafe delle Onlus di cui al succitato Prot. n. 54431 
dd. 24.05.2022, per due anni dal 24.05.2024 al 23.05.2026, salve le attività eventualmente svolte nelle 
more della formalizzazione convenzionale, secondo lo schema allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, al contempo delegando il Direttore f.f. della SC Affari Generali e 
Patrimonio alla sottoscrizione dell’atto di rinnovo in parola tra l’altro in forza di quanto disposto dal 
decreto n. 318 dd. 12.04.2023; 

APPURATO CHE, in relazione alle coperture assicurative a favore dei volontari attivi nella 
progettualità: 
• ai sensi del terzo comma dell’art. 18 del d.lgs. 3.07.2017, n. 117 “La copertura assicurativa è 

elemento essenziale delle convenzioni tra gli enti del Terzo settore e le amministrazioni pubbliche, 
e i relativi oneri sono a carico dell'amministrazione pubblica con la quale viene stipulata la 
convenzione”; 

• l’ASUGI, pertanto, intende garantire la copertura assicurativa a favore dei volontari per mezzo 
della propria polizza infortuni cumulativa aziendale, la quale prevede il pagamento di un premio 
annuo pari ad Euro 14,50.- (quattordici/50) per ciascun volontario e, quindi, per 10 volontari che si 
prevedono di coinvolgere Euro 145,00 (centoquarantacinque/00) per ciascuna annualità e 
complessivi Euro 290,00 (duecentonovanta/00) per l’intera durata del rapporto convenzionale; 

RILEVATO che il provvedimento è proposto dal Direttore f.f. della S.C. Affari Generali e Patrimonio, 
che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato 
l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo e Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DECRETA  

per quanto esposto in narrativa di:  

1 rinnovare, ai medesimi patti e condizioni, la convenzione con la Forza e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus 
per l’avvio del progetto La Forza e il Sorriso dal 24.05.2024 al 23.05.2026, salve le attività eventualmente svolte 
nelle more della formalizzazione convenzionale, secondo lo schema allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale che contestualmente si approva; 

2 delegare il direttore f.f. della SC Affari Generali e Patrimonio alla sottoscrizione del rinnovo sub 1, 
tra l’altro, in forza di quanto stabilito con dec. n. 318 dd. 12.04.2023 e di tutti gli atti di propria 
competenza inerenti e conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

La spesa massima presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento per la copertura 
delle polizze assicurative a favore dei volontari è pari a complessivi massimi euro 290,00 che faranno 
carico al conto n. 305.200.100.550.20 “Altri premi assicurativi” del Bilancio aziendale 2024, 2025 e 
2026.  

 



 
 

4 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/92, alla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 



 Atto n. 265 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:09:05
IMPRONTA: 30C40746AE9C86824F911FF452DD06F259BD4B672EE22A8B969A80153C504DAC
          59BD4B672EE22A8B969A80153C504DAC291062A12169C2024C7EC58AEE2B9FA4
          291062A12169C2024C7EC58AEE2B9FA4D279F530AC251F87FDC167BE6A157E9A
          D279F530AC251F87FDC167BE6A157E9A56AB6BCC146635721E652685587C2B9E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:18:17
IMPRONTA: 0920CC5DE03647DB28EF03B858BD1C7727FC40BDBB90F61E02FA681100E3F0BF
          27FC40BDBB90F61E02FA681100E3F0BF75EA73CA7C25337FAA4C5088AD968E60
          75EA73CA7C25337FAA4C5088AD968E6026D7EB27F411A873BF3EB846DE6E3BD2
          26D7EB27F411A873BF3EB846DE6E3BD2AC25DA7CEFF8687721B5F31368B71A62

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:30:56
IMPRONTA: 3DAB6D7364C7AE241F3122281433DF1219828E56A4284523E083A44D3C9538D9
          19828E56A4284523E083A44D3C9538D9FF16BA5B8DA582523AB54C7FDC9749F8
          FF16BA5B8DA582523AB54C7FDC9749F89B1ABD1C484484632129AC231DF853B3
          9B1ABD1C484484632129AC231DF853B3082EAAEBFC0782F8BC3908EA76D12F63

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:53:09
IMPRONTA: 66575F86284D18BEE7375AF145CE9DA84894474A8E8026BC4262373288956AAA
          4894474A8E8026BC4262373288956AAA6E94B3F993473821207BB96FDB33DC08
          6E94B3F993473821207BB96FDB33DC081AAF42C7BFD4CD8B85204011322BAE7B
          1AAF42C7BFD4CD8B85204011322BAE7BE076D8FED896C505FFCDA3DB921A50C7



 

1 

Rinnovo dell’Accordo per l’avvio del progetto La Forza e il Sorriso 

dal 24.05.2024 al 23.05.2026 

Con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge, tra 

1) il dott. ________ che interviene nella presente scrittura privata non in 

proprio bensì quale soggetto delegato dal Direttore Generale e legale rap-

presentante pro tempore dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Ison-

tina con sede legale in Trieste alla via Costantino Costantinides n. 2, dove 

domicilia per la carica, C.F./P.I. 01337320327, indirizzo PEC asu-

gi@certsanita.fvg.it ed autorizzato alla sottoscrizione del presente con-

tratto tra l’altro giusto decreto n. 84 dd. 8.2.2024(di seguito anche ASUGI 

o Azienda o Ente Ospitante); 

E 

2) la dott.ssa ____________, che interviene nella presente scrittura privata 

dell’non in proprio bensì quale legale rappresentante e presidente pro tem-

pore dell’Associazione La forza e il sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus, con 

sede a Milano in via Accademia 33, dove domicilia per la carica CF 

97434280158, indirizzo PEC laforzaeilsorriso_lgfbitaliaonlus@pec.it, debita-

mente autorizzata alla sottoscrizione del presente atto (di seguito anche 

Ente Promotore); 

PREMESSO CHE 

1) l’ASUGI e La Forza e Il Sorriso – L.G.F.B. Italia Onlus in data 

24.05.2022 hanno sottoscritto una accordo per l’avvio del progetto la forza 

e il sorriso, approvato cocon decreto n. ASUGI 239 dd. 10.03.2022, con dura-

ta di due anni dalla data di sottoscrizione, con possibilità di rinnovo per 



 

2 

un ulteriore biennio – alle medesime condizioni – previo accordo scritto tra 

le parti; 

2) entrambe le parti hanno valutato, sulla base dei positivi risultati rag-

giunti dalla collaborazione, di provvedere al rinnovo convenzionale previsto 

per utleriori due anni e hanno, a tal fine, concordato il testo del presente 

atto di rinnovo; 

3) l’ASUGI ha approvato il presente atto di rinnovo con dec. n. ___ dd. 

_._.2024; 

tutto ciò premesso 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente contratto si conviene 

e stipula quanto segue. 

ART. 1 - Oggetto 

1. L’Accordo tra l’ASUGI e la Forza e il Sorriso per l’avvio del progetto La 

Forza e il Sorriso, approvata da ASUGI con dec. 239 dd. 10.03.2022 e succes-

sivamente sottoscritta in data 24.05.2024 (acquisita da ASUGI al Prot. Gen. 

n. 54432/T.GEN.RIS 1 dd. 24.05.2022), viene rinnovata dal 24.05.2024 al 

23.05.2026, salve le attività eventualmente svolte nelle more della forma-

lizzazione del presente atto. 

2. Il rinnovo in oggetto deve intendersi ai medesimi patti e condizioni del-

la convenzione di cui al precedente primo comma, che le che le parti dichia-

rano di conoscere e accettare espressamente ed incondizionatamente. 

ART. 2 – Imposta di bollo e registrazione 

1. La presente convenzione, sottoscritta digitalmente, è esente dal pagamen-

to dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 82, comma 5, del D.Lgs. n. 



 

3 

117/2017 e s. m. ed i. e dal pagamento dell’imposta di registro (solo per le 

organizzazioni di volontariato) ex art. 82, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017  

cit. 

2. La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 5, comma 2 del D.P.R. 26.04.1986, n. 131 e l’onere della 

stessa è posto a carico della parte che vi ricorre. 

ART. 3 - Disposizioni Generali e Finali 

1. Le clausole del presente atto di rinnovo possono essere modificate per 

effetto dell’entrata in vigore di disposizioni di legge, statale o regiona-

le, aventi carattere imperativo o per modifiche strutturali e organizzative 

aziendali. 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente atto di rinnovo, si rinvia al-

la convenzione approvata con dec. ASUGI n. 239/2022 e successivamente sotto-

scritta in data 24.05.2024 (acquisita da ASUGI al Prot. Gen. n. 

54432/T.GEN.RIS 1 dd. 24.05.2022) 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dalle Parti nelle date delle 

rispettive firme 

Per l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina 

Dott. _________________ 

Per l’Associazione La forza e il sorrio – L.G.F.B. Italia Onlus 

dott.ssa _________ 



 Atto n. 265 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:09:08
IMPRONTA: 9F2ECD05B2FA26EB98249F895BF73629323AE2C823E813DADC8A78F6AF409206
          323AE2C823E813DADC8A78F6AF40920664C60D47DF81AC7B68A22660D28CECC6
          64C60D47DF81AC7B68A22660D28CECC634C83BF5D3D37E6548083F1F4DDC4B05
          34C83BF5D3D37E6548083F1F4DDC4B05045D45F618E47B1FC0EF06EED28ED835

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:18:20
IMPRONTA: 24FC5E39F65C94E9D40CCF0428E3CAB34A340DBA104F8FD98DCA3B47C75E5AB8
          4A340DBA104F8FD98DCA3B47C75E5AB833593810601B0391A3010364C79A3C33
          33593810601B0391A3010364C79A3C3311B8485F4333390F2D38797C3C31A97A
          11B8485F4333390F2D38797C3C31A97AC784EB61ED0ECA713E63A308445C3776

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:30:58
IMPRONTA: 8430522A8241C39955040AF41126466088D8B9E701A2468CEC6C00CD6A61BB4C
          88D8B9E701A2468CEC6C00CD6A61BB4C4E84F3C4089307D8308AC3B341E4256B
          4E84F3C4089307D8308AC3B341E4256B32A1EABAC8BA6B910EC4484BFCF0373D
          32A1EABAC8BA6B910EC4484BFCF0373DD3467BBB92593A6D44571D96DCC0D054

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 04/04/2024 10:53:12
IMPRONTA: 3D4AF449AC07BA89634308230680E0F1892C6E9D77DCF791B25734EAAECEE97B
          892C6E9D77DCF791B25734EAAECEE97B0CD1D25D5F2DEE422097BDE6527CBE58
          0CD1D25D5F2DEE422097BDE6527CBE5825538235EDC11737D21A5FCBD6C57371
          25538235EDC11737D21A5FCBD6C57371764259CB7D3FF56DDFDC4BC7C43E6002



 
 

S.C. AFFARI GENERALI E PATRIMONIO - 265 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 265 del 03/04/2024 è conforme all’originale redatto in forma 
elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. ed è 
pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 04/04/2024 al 18/04/2024 
 
 
Esecutiva in data 04/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
Debora Iamnik  

 
 
 
 
 


